
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «13» января 2014 г. № 85 
 

г. КОТЛАС 
 
 

Об утверждении Порядка ведения единого реестра самовольно  
установленных и незаконно размещенных объектов 

 на территории МО «Котлас» 
 
 

В целях предупреждения и пресечения фактов самовольного 
строительства на территории муниципального образования «Котлас»,   
руководствуясь статьями 34 и 37 Устава  МО «Котлас», 
администрация       МО «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения единого реестра 
самовольно установленных и незаконно размещенных  объектов  на 
территории МО «Котлас».  

2. Контроль за выполнением настоящего постановления 
оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования.  
 
 
 
Глава МО «Котлас»                                                                 А.В.Бральнин 
 
 
 

                                   
 
 

 
 



                                                            Приложение к постановлению 
                                                           администрации МО «Котлас» 

                                                           от «13» января 2014 № 85 
 
 
 

Порядок ведения единого реестра самовольно  
установленных и незаконно размещенных объектов 

 на территории МО «Котлас» 
 
 
 
1. Порядок ведения единого реестра самовольно установленных и 

незаконно размещенных объектов на территории МО «Котлас» (далее 
- Порядок) устанавливает правила формирования и ведения единого 
реестра самовольно установленных и незаконно размещенных 
объектов на территории МО «Котлас» (далее - Реестр). 

2. Основанием для включения в Реестр самовольно 
установленного и незаконно размещенного объекта является решение 
межведомственной комиссии по пресечению самовольного 
строительства на территории          МО «Котлас».  

3. Формирование и ведение Реестра осуществляет Комитет по 
управлению имуществом администрации МО «Котлас» (далее - 
Комитет) на основании сведений, предоставляемых органами 
администрации, структурными подразделениями администрации МО 
«Котлас», а также актов осмотра самовольно установленных объектов. 
Комитет вправе вносить изменения (дополнения) по объектам, 
включенным в Реестр самовольно установленных и незаконно 
размещенных объектов, по мере поступления соответствующей 
информации от заинтересованных органов, организаций.     

4. Реестр состоит из трех разделов: 
4.1. Первый раздел  - Самовольные постройки; 
4.2. Второй раздел  - Самовольные движимые объекты; 
4.3. Третий раздел - Самовольно установленные рекламные 

конструкции.   
5.  Каждый раздел Реестра ведется по форме согласно 

приложению к настоящему Порядку и формируется по каждому типу 
самовольно установленных и незаконно размещенных объектов на 
территории              МО «Котлас» (далее - объекты) раздельно. 

6. В Реестр включаются следующие сведения: 
6.1. Тип объекта; 
6.2. Местонахождение объекта; 
6.3. Дата выявления объекта; 
6.4. Дата планируемого (фактического) демонтажа объекта; 
6.5. Реквизиты решения о демонтаже (сносе); 
6.6. Место хранения демонтированного объекта (имущества) с 



указанием почтового  адреса.  
7. Основаниями для исключения объекта из Реестра являются 

следующие обстоятельства: 
7.1. Объект демонтирован в добровольном порядке его 

владельцем; 
7.2. Демонтированный объект выдан его владельцу в 

установленном порядке; 
7.3. Истечение 6 месяцев с момента демонтажа объекта. 
8. Реестр размещается на официальном сайте МО «Котлас»  в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
Обновление сведений, содержащихся в Реестре, размещенном на  
официальном сайте     МО «Котлас»  в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», осуществляется Комитетом 
не позднее 7 дней с момента обновления сведений. 

9. Официальное опубликование Реестра осуществляется в газете 
«Двинская Правда»  по состоянию на 1-е число каждого квартала, 
следующего за отчетным. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к Порядку 
ведения единого реестра 

установленных и незаконно 
размещенных объектов 

на территории МО «Котлас» 
 

ЕДИНЫЙ РЕЕСТР 
самовольно установленных и незаконно размещенных  

объектов на территории МО «Котлас» 
 

Первый раздел - Самовольные постройки 

Тип   
объекта 

Место    
нахождения 

объекта 

Дата    
выявления 

объекта 

Дата      
планируемого/ 
фактического  

демонтажа   
объекта 

Реквизиты решения о 
демонтаже объекта 

Место хранения  
демонтированного 

объекта с     
указанием     

почтового адреса 
      

  
Второй раздел  - Самовольные движимые объекты 

Тип   
объекта 

Место    
нахождения 

объекта 

Дата    
выявления 

объекта 

Дата      
планируемого/ 
фактического  

демонтажа   
объекта 

Реквизиты решения о 
демонтаже объекта 

Место хранения  
демонтированного 

объекта с     
указанием     

почтового адреса 



      
 
 

Третий раздел - Самовольно установленные рекламные конструкции 

Тип   
объекта 

Место    
нахождения 

объекта 

Дата    
выявления 

объекта 

Дата      
планируемого/ 
фактического  

демонтажа   
объекта 

Реквизиты решения о 
демонтаже объекта 

Место хранения  
демонтированного 

объекта с     
указанием     

почтового адреса 
      

 
 


